scripta ex ratione sua ad testatorem pervenisse probare potuerit, exigi: videtur enim eo, quod ille plus capere non poterat, in fraudem legis haec in testamento adiecit.

Dalla lettura del frammento si scorge chiaramente la contrapposizione tra un'attribuzione a titolo particolare di una somma di denaro e la gestione di un intero patrimonio (*substantia*). Ma si considerino anche Scaev. 29 *dig. D.* 36.3.18 pr.¹⁴⁸ e 27 *dig. D.* 44.4.17.1¹⁴⁹.

Per quanto riguarda il riferimento all'assenza di *usurae*, forse deve spiegarsi per via del fatto che un patrimonio è composto anche di somme di denaro, l'uso delle quali da parte del fiduciario determina il decorrere degli interessi a favore del fiduciante¹⁵⁰.

È quanto si può ipotizzare avendo a mente ciò che riportano le fonti con riferimento al regime delle *usurae* rispetto a casi di *fiducia* a scopo di garanzia: soltanto in connessione a tale figura, infatti, disponiamo di testimonianze.

Fondamentale, in questo senso, il seguente testo di Pomponio, che menziona sì il pegno, ma che la dottrina ritiene pacificamente si riferisse in origine alla *fiducia*¹⁵¹.

Pomp. 35 *ad Sab. D.* 13.7.6.1: *Si creditor pluris fundum [pigneratum] <fiduciae datum> vendiderit, si id faeneret, usuram eius pecuniae praestare debet ei, qui dederit [pignus] <fiduciam>: sed et si ipse usus sit ea pecunia, usuram praestari oportet. quod si eam depositam habuerit, usuras non debet.*

Nel caso esaminato dal giurista vi è un creditore/fiduciario che ha venduto il fondo ricevuto in garanzia ad un prezzo maggiore rispetto all'ammontare del

¹⁴⁸ Scaev. 29 *dig. D.* 36.3.18 pr.: *Quae filium legitimum relinquebat, patrem eundemque collibertum ex asse scripsit heredem fideique eius commisit, ut, quidquid ad eum ex hereditate eius pervenisset, cum moreretur, restitueret filio testatrix nepoti suo, et haec verba adiecit: 'satis a Seio patre meo exigi veto'. quaesitum est, cum iste Seius substantiam suam dissipat et veretur pater fideicommissarii, ne inane fideicommissum constituitur, an ad satisfactionem fideicommissi nomine patrem defunctae compellere possit. respondit secundum ea quae proponerentur non compellendum cavere.*

¹⁴⁹ Scaev. 27 *dig. D.* 44.4.17.1: *Avus nepotibus ex filia legavit singulis centena et adiecit haec verba: 'ignoscite, nam potueram vobis amplius relinquere, nisi me fronto pater vester male accepisset, cui dederam mutua quindecim, quae ab eo recipere non potui: postremo hostes, qui mihi fere omnem substantiam abstulerunt'. quaesitum est, an, si avi heres ab his nepotibus patris sui heredibus petat quindecim, contra voluntatem defuncti facere videatur et doli mali exceptione summoveatur. respondit exceptionem obstaturam.*